
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 23 de junho de 2022. 

 

Pregão Eletrônico 039/22 

Objeto: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 

(doze) meses, para eventual aquisição de produto químico – Sulfato de 

Alumínio Ferroso Líquido, para uso da CESAMA no tratamento de água 

para consumo humano. 

   

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados em participar 

do Pregão Eletrônico nº 039/22 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “As exigências do CBRS e LARS serão apenas para a proposta ajustada 

(caso vencedor) conforme item 5.6 Correto?” 

R1: Não está correto, todos deverão apresentar, além disso o LARS 

deverá ser entregue em cada entrega, conforme TR item 6.3.3. 

Vide Edital (itens 5.6.3 e 5.6.4) e Termo de Referência (item 13). 

Q2: “O Cadastro da Proposta será apenas através do valor unitário e total 

correto? É necessário anexar proposta conforme modelo? Ou somente quando 

ajustar (caso vencedor)?” 

R2: Vide capítulo 5 do Edital – Proposta Comercial. 

"item 5.6 A proposta comercial inicial e a proposta comercial 

ajustada ao preço final poderão ser apresentadas conforme modelo do 

Anexo II, ou em modelo próprio desde que contenha todas as 

informações ali previstas ....” 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto 
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Q3 “Qual a quantidade solicitada a cada entrega do Sulfato de Alumínio? 

Caminhão tanque Carreta? No caso pode INFORMAR o volume para as duas 

ETAS?” 

R3: Em média 32T por entrega, na frequência média de 3/mês para uma e 

na outra uma entrega a cada 45 dias. 

Q4 “A capacidade dos tanques são os que são solicitados em comodato 

correto? O comodato dos tanques e equipamentos são obrigatórios?” 

R4: Está correto, é obrigatório. 

Q5 “Qual fornecedor atual e valor praticado para o referido item” 

R5: Bauminas, R$ 1.635,00. 

 

A data para a abertura das propostas está mantida para as 9 horas do dia 

27/06/2022. 

 

 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Departamento de Licitações e Assessoria de Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200 - lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 


